
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 5 
Atos da Junta de Administrativa de Recurso de Infrações ........................... 17 
 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1076/18. Altera a Portaria de nº 1534/2017, ficam designados para compor o Conselho Municipal da Cidade, 
conselheiros conforme a Lei de nº 775/06 legislação em vigor, referente à Gestão 2017/2019: 
  
I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
      
SEMUR (Secretaria Municipal de Urbanismo)- 
Titular- Fagner dos Santos Moutinho 
Suplente- Gilson Cordeiro de Oliveira 
   
SEMAM (Secretaria Municipal do Ambiente)- 
Titular- Anivaldo Ramos da Silva 
Suplente-Marta Verônica dos Santos Álvaro  
   
SEMUHAB (Secretaria Municipal de Habitação)- 
Titular- Luiz Fernando Felippe de Sousa 
Suplente- Romilda Gonçalves Machado 
   
SEMUSTRAN (Secretaria Municipal de Trânsito)- 
Titular- Allan Perfeito 
Suplente- Antônio Almeida 
   
SEMDEHPROC (Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania)- 
Titular- Luiz Augusto da Silva Macedo 
Suplente - Lilian Gomes da Silva 
    
SEGOV (Secretaria Municipal de Governo)- 
Titular- Nilcelene Moreira da Silva Costa 
Suplente- Ozéias Moreira dos Santos 
   
SEMDRAG (Secretaria Municipal de Agricultura- 
Titular- Paulo César Gomes Soares 
Suplente- Tarcísio Moura de Souza 
 
Câmara Municipal de Queimados- 
Titular- João Pedro Lemos 
Suplente- Fernando Moraes 

 
SOCIEDADE CIVIL 
 
CEPF (Cabana Espírita Pai Fabrício)- 
Titular- Leandro Gonçalves Batista 
Suplente – Jeffrerson Luiz Muniz de Souza. 
 
ONTUC (Ordem Nacional dos Templos de Umbanda e Candomblé)- 
Titular- Eliane Maria Cardoso Eharaldt Monteiro  
Suplente- Juvaldo Monteiro  
 
STTMQJ (Sindic. dos Transportes Terrestres Dos municípios de Queimados e Japeri)- 
Titular- Ananias Ferreira do Nascimento 
Suplente- Jorge José Campos 
 
CCPJA (Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas)- 
Titular- Reginaldo Alves Pereira 
Suplente- Nilda Pereira Cazolari  
 
IGREJA N S DA CONCEIÇÃO- 
Titular- Claudio de Rezende Barbosa 
Suplente- Maria Do Rosário Barbosa 
 
MAÇONARIA- 
Titular- Darwim de Freitas 
Suplente- 
 
CRUZ VERMELHA DE QUEIMADOS- 
Titular- Jadir Cerqueira de Andrade 
Suplente- Valter Henrique de Souza 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

ACIQ (Associação Comercial e Industrial de Queimados) 
Titular - Anésio de Azevedo 
Suplente- Raquel Albuquerque dos Santos 
 
PORTARIA Nº 1077/18. EXONERAR o servidor DELCIO SANTANA, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Infraestrutura 
Predial, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 01/02/2018. 
 
PORTARIA Nº 1078/18. NOMEAR NELMA OLIVEIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Infraestrutura 
Predial, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 01/02/2018. 
 
PORTARIA Nº 1079/18. NOMEAR FELIPE SILVA CASTELHANE, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 01/02/2018. 
 
PORTARIA Nº 1080/18. LOTAR o servidor JAILTON FIGUEIREDO, Assessor de Fiscalização de Transporte Concedido, símbolo CC5, 
da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, na Secretaria de Governo - SEGOV, a contar de 01/02/2018. 
 
PORTARIA Nº 1081/18. LOTAR o servidor MARCIO RIBEIRO DE ALMEIDA, Assessor de Administração das Unidades Escolares, 
símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
01/02/2018. 
 
PORTARIA Nº 1082/18. TORNAR sem efeito PORTARIA Nº 724/18 do DOQ 247/18, que designou o senhor LUIZ CLÁUDIO 
GONÇALVES, Assessor Técnico, símbolo CC2, para responder pela Assessoria de Controle Interno da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS, a contar de 03/01/2018.  
 
PORTARIA Nº 1083/18. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº347/17 publicada em 03 de fevereiro de 2017, página 2, do DOQ 
025/17, e DESIGNAR os estatutários: BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, matrícula 12499/01 e DIÓGENES 
PIO VIEIRA, matrícula 12826/01, que na forma do §1° do art. 3° da Lei n° 10.520/02, passam a responder como equipe de apoio da 
Comissão de Pregão, tendo como Pregoeiro designado à servidora TATIANE GALVÃO LUCAS, matrícula 8503/02, a contar de 
01/02/2018. 
 
PORTARIA Nº 1084/18. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº348/17 publicada em 03 de fevereiro de 2017, página 2, do DOQ 
025/17, e DESIGNAR os estatutários: BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, matrícula 12499/01 e DIÓGENES 
PIO VIEIRA, matrícula 12826/01, que na forma do art. 51 da Lei n° 8.666/93, passam a responder como equipe de apoio da Comissão 
Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, tendo como Presidente designado à servidora TATIANE GALVÃO LUCAS, 
matrícula 8503/02, a contar de 01/02/2018. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 
ATO Nº 004/2018, DE 30 DE JANEIRO DE 2018. 

 
“Dispõe sobre as regras para realização do cadastro de servidores da Procuradoria Geral do 
Município de Queimados na Escola de Contas e Gestão do TCE-RJ.” 

 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Determinar que todos os servidores lotados na Procuradoria Geral deverão, até o dia 02/02/2018, fazer o 
seu cadastro no site http://www.ecg.tce.rj.gov.br/cadastro-novo, da Escola de Contas e Gestão do TCE-RJ, a fim de viabilizar sua 
inscrição e participação nos cursos ministrados pelo TCE/RJ. 

 
Após o preenchimento do cadastro, o servidor deverá fazer a sua pré-inscrição no curso indicado pela 

Procuradoria Geral, informando o atendimento às determinações deste Ofício à 1ª Subprocuradoria; quando receberá instruções sobre 
sua participação nos cursos ofertados pelo TCE/RJ.  

 
Além dos cursos indicados, todos os servidores da Procuradoria Geral do Município poderão se 

inscrever em qualquer outro curso ministrado pela ECG-TCE, na modalidade à distância, devendo informar à 1ª Subprocuradoria Geral 
do Município a realização de sua inscrição. 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –DEZEMBRO 2017 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 016/17CS, CELEBRADO EM 05/12/2017. (011/16CS - 06/12/2016). ARQUIVADO ÀS FLS. 064 
A 065, NO LIVRO Nº 01/17CS PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CONVÊNIOS E 
SIMILARES. OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO ALTERAR A CLÁUSULA 2. PRAZO DO CONVÊNIO 
FIRMADO PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL NO EMPREENDIMENTO DENOMINADO RESIDENCIAL ROBERTO COSTA, 
CADASTRADO NO SIAPF SOB O Nº 0397.435-31, REALIZADO CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA MINHA CASA 
MINHA VIDA, QUE PASSA(M) A TER A(S) SEGUINTE(S) REDAÇÃO: 1.1. FICA O INSTRUMENTO CONTRATUAL PRORROGADO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PODENDO SOFRER OUTRAS PRORROGAÇÕES POR IGUAIS OU INFERIORES PERÍODOS, 
RESPEITADO O LIMITE LEGAL. 1.2. FICAM RATIFICADOS, EM TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES, AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONVÊNIO ORA ADITADO, TORNANDO-SE ESTE TERMO PARTE INTEGRANTE E COMPLEMENTAR 

http://www.ecg.tce.rj.gov.br/cadastro-novo


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

DAQUELE, A FIM DE QUE JUNTOS PRODUZAM UM SÓ EFEITO. PRAZO: 12 MESES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0296.2018.25. 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 017/17CS, CELEBRADO EM 05/12/2017. (013/16CS - 06/12/2016). ARQUIVADO ÀS FLS. 066 
A 067, NO LIVRO Nº 01/17CS PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CONVÊNIOS E 
SIMILARES. OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO ALTERAR A CLÁUSULA 2. PRAZO DO CONVÊNIO 
FIRMADO PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL NO EMPREENDIMENTO DENOMINADO RESIDENCIAL JOSE METODIO, 
CADASTRADO NO SIAPF SOB O Nº 0397.438-64, REALIZADO CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA MINHA CASA 
MINHA VIDA, QUE PASSA(M) A TER A(S) SEGUINTE(S) REDAÇÃO: 1.1. FICA O INSTRUMENTO CONTRATUAL PRORROGADO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PODENDO SOFRER OUTRAS PRORROGAÇÕES POR IGUAIS OU INFERIORES PERÍODOS, 
RESPEITADO O LIMITE LEGAL. 1.2. FICAM RATIFICADOS, EM TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES, AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONVÊNIO ORA ADITADO, TORNANDO-SE ESTE TERMO PARTE INTEGRANTE E COMPLEMENTAR 
DAQUELE, A FIM DE QUE JUNTOS PRODUZAM UM SÓ EFEITO. PRAZO: 12 MESES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0296.2018.25. 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 018/17CS, CELEBRADO EM 05/12/2017. (012/16CS - 06/12/2016). ARQUIVADO ÀS FLS. 068 
A 069, NO LIVRO Nº 01/17CS PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CONVÊNIOS E 
SIMILARES. OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO ALTERAR A CLÁUSULA 2. PRAZO DO CONVÊNIO 
FIRMADO PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL NO EMPREENDIMENTO DENOMINADO RESIDENCIAL SEBASTIÃO 
TORRES, CADASTRADO NO SIAPF SOB O Nº 0397.437-50, REALIZADO CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA MINHA 
CASA MINHA VIDA, QUE PASSA(M) A TER A(S) SEGUINTE(S) REDAÇÃO: 1.1. FICA O INSTRUMENTO CONTRATUAL 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PODENDO SOFRER OUTRAS PRORROGAÇÕES POR IGUAIS OU INFERIORES 
PERÍODOS, RESPEITADO O LIMITE LEGAL. 1.2. FICAM RATIFICADOS, EM TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES, AS 
DEMAIS CLÁUSULAS DO CONVÊNIO ORA ADITADO, TORNANDO-SE ESTE TERMO PARTE INTEGRANTE E COMPLEMENTAR 
DAQUELE, A FIM DE QUE JUNTOS PRODUZAM UM SÓ EFEITO. PRAZO: 12 MESES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0296.2018.25. 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 019/17CS, CELEBRADO EM 05/12/2017. (014.16CS - 06/12/2017). ARQUIVADO ÀS FLS. 070 
A 071, NO LIVRO Nº 01/17CS PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CONVÊNIOS E 
SIMILARES. OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO ALTERAR A CLÁUSULA 2. PRAZO DO CONVÊNIO 
FIRMADO PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL NO EMPREENDIMENTO DENOMINADO RESIDENCIAL LAURINDO 
MOREIRA, CADASTRADO NO SIAPF SOB O Nº 0397.442-23, REALIZADO CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA MINHA 
CASA MINHA VIDA, QUE PASSA(M) A TER A(S) SEGUINTE(S) REDAÇÃO: 1.1. FICA O INSTRUMENTO CONTRATUAL 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PODENDO SOFRER OUTRAS PRORROGAÇÕES POR IGUAIS OU INFERIORES 
PERÍODOS, RESPEITADO O LIMITE LEGAL. 1.2. FICAM RATIFICADOS, EM TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES, AS 
DEMAIS CLÁUSULAS DO CONVÊNIO ORA ADITADO, TORNANDO-SE ESTE TERMO PARTE INTEGRANTE E COMPLEMENTAR 
DAQUELE, A FIM DE QUE JUNTOS PRODUZAM UM SÓ EFEITO. PRAZO: 12 MESES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0296.2018.25. 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 020/17CS, CELEBRADO EM 05/12/2017. (015/16CS - 06/12/2017). ARQUIVADO ÀS FLS. 072 
A 073, NO LIVRO Nº 01/17CS PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. CONVÊNIOS E 
SIMILARES. OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETIVO ALTERAR A CLÁUSULA 2. PRAZO DO CONVÊNIO 
FIRMADO PARA EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL NO EMPREENDIMENTO DENOMINADO RESIDENCIAL JOSE MARTINS, 
CADASTRADO NO SIAPF SOB O Nº 0397.445-57, REALIZADO CONFORME AS DIRETRIZES DO PROGRAMA MINHA CASA 
MINHA VIDA, QUE PASSA(M) A TER A(S) SEGUINTE(S) REDAÇÃO: 1.1. FICA O INSTRUMENTO CONTRATUAL PRORROGADO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, PODENDO SOFRER OUTRAS PRORROGAÇÕES POR IGUAIS OU INFERIORES PERÍODOS, 
RESPEITADO O LIMITE LEGAL. 1.2. FICAM RATIFICADOS, EM TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES, AS DEMAIS 
CLÁUSULAS DO CONVÊNIO ORA ADITADO, TORNANDO-SE ESTE TERMO PARTE INTEGRANTE E COMPLEMENTAR 
DAQUELE, A FIM DE QUE JUNTOS PRODUZAM UM SÓ EFEITO. PRAZO: 12 MESES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0296.2018.25. 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 021/17CS, CELEBRADO EM 26/12/2017. ( - ). ARQUIVADO ÀS FLS. 74 A 
97, NO LIVRO Nº 01/17CS PARTES: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA SESEG. CONVÊNIOS E SIMILARES. OBJETO: COOPERAÇÃO TÉCNICA, NÃO ONEROSA, QUE CONSISTE NO 
COMPARTILHAMENTO DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURA DE RADIOCOMUNICAÇÃO, ENTRE A SESEG E A SEMUSOP 
- QUEIMADOS, COLABORANDO COM O FORTALECIMENTO DE UMA INFRAESTRUTURA DE USO MÚTUO. PRAZO: 60 MESES. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7112.2017.29. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Matr. 4340/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
PORTARIA SEMED Nº 003/2018 

Dispõe sobre a comissão responsável pelo monitoramento, avaliação e fiscalização das 
parcerias com organizações da Sociedade Civil celebradas com a Secretaria Municipal 
de Educação - Lei nº 13.019/2014 e Lei nº 13.204/2015 - do município de 
Queimados/RJ, e dá outras providências. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

O Secretário Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e em especial, 
para atender ao disposto no artigo 59, § 1

o
 ,inciso I, II, III, V e VI e do artigo 60 da Lei nº 13.019/2014; observando as orientações da 

Controladoria Geral do Município, na forma dos artigos 49 usque50, da Lei nº 1337/16. 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Constituir Comissão de Monitoramento, Avaliação e Fiscalização para monitorar, avaliar e fiscalizar as parcerias com 
organizações da sociedade civil celebradas com a Secretaria Municipal de Educação de Queimados mediante termo de colaboração 
ou termo de fomento. 
 
I - Comissão de Monitoramento e Avaliação 
Membros: 
 
Dilcelina Souza da Silva Vasconcelos, matrícula nº 15544/01, Subsecretária Adjunta de Assuntos Pedagógicos 
Josafá de Freitas Pereira, matrícula nº 12504/01, Agente Administrativo 
Rosângela da Silva Loredo e Silva, matrícula nº 1534/21, Diretora do Departamento de Educação 
 
Art. 2º - Compete á comissão de monitoramento, avaliação e fiscalização apoiar e acompanhar a execução das parcerias celebradas 
por órgãos e entidades junto à Administração Pública municipal, cujas as celebrações tenham como gestor do Termo de Colaboração 
ou Termo de Fomento o Secretario Municipal de Educação a fim de aprimorar os procedimentos, unificar os entendimentos, solucionar 
controvérsias, padronizar objetos, custos e indicadores, fomentar o controle de resultados e avaliar os relatórios técnicos de 
monitoramento.  

 
§1º Para fins de monitoramento, avaliação e fiscalização do cumprimento do objeto poderá ser efetuada visita in loco, 

dispensada quando a mesma for incompatível com o objeto da parceria; 

 
 §2º O monitoramento, a avaliação e fiscalização do cumprimento do objeto levará em consideração os mecanismos de escuta 

ao público-alvo acerca dos serviços efetivamente oferecidos no âmbito da parceria, aferindo-se o padrão de qualidade definido em 
consonância com a política pública setorial. 

 
Art 3º - A comissão deverá ser composta por, pelo menos, 01 (um) servidor ocupante de cargo efetivo ou emprego permanente do 
quadro de pessoal do órgão ou entidade pública, devendo ser priorizada a participação de profissionais das áreas administrativas e 
finalísticas relacionadas ao objeto da parceria. 

 
Art. 4º - Será impedida de participar como gestor da parceria ou como membro da comissão de monitoramento e avaliação pessoa 
que, nos últimos 5 (cinco) anos, tenha mantido relação jurídica com, ao menos, 1 (uma) das organizações da sociedade civil partícipes. 
 
Parágrafo único. Configurado o impedimento previsto no caput, deverá ser designado membro substituto que possua qualificação 
equivalente à do substituído. 
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos referente aos contratos firmados a partir de 11 de 
agosto de 2017. 

Queimados, 31 de Janeiro de 2018. 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

Secretário Municipal de Educação em exercício 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 008/SEMUTTRAN/18, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 
400/99; 
 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 

Considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

            RESOLVE: 

Art. 1º -A Junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Transito – 
SEMUTTRAN, situado a Av. Olímpia Silva, 46 – Centro, Queimados/RJ, e julgaram os seguintes processos: 

 
JARI SESSÃO DIA 04/01/2018 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO REQUERENTE JULGAMENTO 

E-12/064/16503//2017 Q28558960 
LUCIENE FLORENTINA DE LIMA 

RODRIGUES 
DEFERIDO 

E-12/064/16484//2017 Q28549410 
BRUNO CAVALCANTE DE 

SOUZA 
DEFERIDO 

E-12/063/16874//2017 Q28552145 
G.G. DE PAIVA COMERCIO DE 

ALIMENTOS EPP 
INDEFERIDO 

E-12/063/14878//2017 Q28552168 
G.G. DE PAIVA COMERCIO DE 

ALIMENTOS EPP 
INDEFERIDO 

E-12/063/14879//2017 Q28552525 G.G. DE PAIVA COMERCIO DE INDEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

ALIMENTOS EPP 

E-12/064/16908//2017 Q28547858 
TOMTER RJ LOCAÇÃO DE 

VEICULOS LTDA 
INDEFERIDO 

E-12/063/14999//2017 Q28558348 
CARLOS HUMBERTO DE 

CASTRO 
DEFERIDO 

E-12/063/15398//2017 Q28556416 RAFAEL DE OLIVEIRA BUSCH DEFERIDO 

E-12/065/18239//2017 Q28558689 CESAR AUGUSTO MENDES DEFERIDO 

E-12/064/17606//2017 Q28557655 

OUTORGANTE: MARCELO DE 
LIMA CARDOSO 

OUTORGADO: ROGERIO 
CORREA R. PINTO 

INDEFERIDO 

E-12/066/2044//2017 Q28554453 RAFAEL TEIXEIRA DE SOUZA DEFERIDO 

8919 2017 14 Q28560275 
ELDER FIGUEIROA DE 

OLIVEIRA 
INDEFERIDO 

    
JARI SESSÃO DIA 05/01/2018 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

E-
12/064/17800//2017 

Q28556876 EMILIO KAIZER PERUCIO INDEFERIDO 

E-
12/065/18515//2017 

Q28557169 EMILIO KAIZER PERUCIO INDEFERIDO 

E-
12/065/18605//2017 

Q28560358 EDILSON DA COSTA LIMA INDEFERIDO 

E-
12/063/15891//2017 

Q28558195 UBIRACI RIBEIRO DE ALMEIDA INDEFERIDO 

9076 2017 14 Q28559235 MARCIO DIAS FAUSTINO DEFERIDO 

9077 2017 14 Q28559234 MARCIO DIAS FAUSTINO DEFERIDO 

 

 
 

  
JARI SESSÃO DIA 10/01/2018 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

9187 2017 14 Q28559645 
ANTONIO CARLOS GUIMARÃES 

RANGEL 
DEFERIDO 

9212 2017 14 Q28560631 
LEANDRO ALMEIDA DOS 

SANTOS 
INDEFERIDO 

9247 2017 11 Q28560450 
EROTILDES DOS SANTOS 

ABREU 
DEFERIDO 

9253 2017 14 Q28560673 
RAPHAELA THAIS DA S. 

MOURA 
INDEFERIDO 

E-
12/065/19739//2017 

Q28559548 JORGE DA SILVA REIS INDEFERIDO 

E-
12/065/19741//2017 

Q28559422 JORGE DA SILVA REIS INDEFERIDO 

E-12/063/16731/2017 Q28547342 
ROBERTO BARBOSA DE 

CARVALHO 
INDEFERIDO 

E-
12/064/19124//2017 

Q28557051 ESTEPHAN PEREIRA LEÃO INDEFERIDO 

 
 

 
JARI SESSÃO DIA 12/01/2018 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

9256 2017 14 Q28560504 
MARIA DE FATIMA XAVIER 

SILVA 
DEFERIDO 

9258 2017 14 Q28560670 
PEDRO JORGE TEIXEIRA 

BRAGA 
INDEFERIDO 

9273 2017 14 Q28559976 
JOSENILSON APOLINARIO  DO 

ROSARIO 
DEFERIDO 

9274 2017 14 Q28559975 
JOSENILSON APOLINARIO  DO 

ROSARIO 
DEFERIDO 

  

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

JARI SESSÃO DIA 17/01/2018 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

0007 2018 14 Q28560448 WALNEY DE MELO FERRAZ INDEFERIDO 

0035 2018 14 Q28560623 MARCELO DA COSTA ALVES INDEFERIDO 

0039 2018 14 Q28559383 
WAGNER CAETANO 

GONÇALVES 
INDEFERIDO 

0043 2018 14 Q28556440 LUIZ OTAVIO RAYMUNDO DEFERIDO 

0044 2018 14 Q28559643 GILSON SANTOS FERREIRA INDEFERIDO 

 

 
JARI SESSÃO DIA 19/01/2018 

 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

0126 2018 14 Q28560871 
CELIA BARCELLOS DOS 

SANTOS 
DEFERIDO 

0137 2018 14 Q28560505 
ANA KARLA ALVES DOS 

SANTOS 
INDEFERIDO 

0144 2018 14 Q28558359 GILMARA SILVA DOS SANTOS INDEFERIDO 

0158 2018 14 Q28560347 ADEMAR RAIMUNDO PEREIRA INDEFERIDO 

0174 2018 14 Q28560765 
CARLOS JOSÉ RODRIGUES DE 

SOUZA 
INDEFERIDO 

  

 
 

 
JARI SESSÃO DIA 24/01/2018 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

0177 2018 14 Q28530665 
CLAUDIO DE REZENDE 

BARBOSA 
DEFERIDO 

0178 2018 14 Q28541288 
CLAUDIO DE REZENDE 

BARBOSA 
DEFERIDO 

0188 2018 14 Q28560328 
JOÃO EVANGELISTA DE 

SOUZA  
INDEFERIDO 

0189 2018 14 Q28560343 LUIZ DE OLIVEIRA INDEFERIDO 

 

 
 

  
JARI SESSÃO DIA 26/01/2018 

 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 

0194 2018 14 Q28552529 
GISELE GEARA DE PAIVA 

PEREIRA 
INDEFERIDO 

0197 2018 14 Q28552526 
GISELE GEARA DE PAIVA 

PEREIRA 
INDEFERIDO 

0218 2018 14 Q28560524 
JOELMA FLORENCIODE 

ANDRADE 
INDEFERIDO 

0220 2018 14 Q28558186 
MARCELO DE SOUZA 

MEDEIROS 
DEFERIDO 

 

 
PORTARIA Nº 009/SEMUTTRAN/18, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determina o artigo 24 

do CTB, a Lei Municipal nº 840/07 e a Lei Municipal Nº 1087/12, bem como, Decreto Nº 2.035/16, face à competência do transporte de 
passageiros, que desenvolvem suas atividades no âmbito do município;  

 
CONSIDERANDO, a necessidade de acompanhamento por parte do governo municipal, dos veículos que operam no 

transporte de passageiros, na modalidade Moto Taxi no município de Queimados, e; 
 
CONSIDERANDO, o interesse da administração municipal em buscar a melhor qualidade no transporte de passageiros; 
 
CONSIDERANDO, que esta Secretaria é o órgão normativo, coordenador e fiscalizador do Serviço de Transporte na 

modalidade moto taxi; 
 
CONSIDERANDO, que a prestação do serviço de Transporte na modalidade Moto Taxi far-se-á mediante autorização deste 

órgão; 
          RESOLVE: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

Art. 1º - Encerrada a fase de cadastramento para a realização do serviço de Moto táxi no Município de Queimados, e realizada a 
vistoria de competência municipal, tornar público a relação dos Requerentes Habilitados, que estão aptos e autorizados a prestar o 
serviço de transporte de passageiros na modalidade moto taxi.  
 
Art. 2º - O permissionário deverá atender os dispositivos previstos na Lei Municipal nº 840/07 e Lei Municipal N.º 1087/12. 
  

Antonio Almeida Silva 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - Matrícula 12980/01 

 

                                         NOMES PLACA Nº COLETE 

1 ABILIO F.DO NASCIMENTO CHAVES LQV6726 131 

2 
ACLEYTON DE OLIVEIRA DE SOUSA KVO5531 253 

3 ADAILSON ALVES DE MELO LSN4686 159 

4 
ADALBERTO SILVEIRA GONÇALVES LQO3585 287 

5 ADELSON DO NASCIMENTO BARBOSA KZG1357 273 

6 
ADEMIR BATISTA FERREIRA LRA3683 45 

7 ADILSON DOS SANTOS CARDOSO KQZ4343 75 

8 
ADILSON SAMUEL XAVIER LSO5337 364 

9 ADIMAR GOMES LPJ9124 101 

10 
ADRIANO DA SILVA TRAJANO LLZ7600 267 

11 ADRIANO DOMINGOS DA SILVA KRU9855 210 

12 
ADRIANO JOSÉ COSTA LOX0163 335 

13 ADRIANO NICACIO DOS REIS LSB9891 51 

14 
ADRIANO PEREIRA DA SILVA LLQ6202 346 

15 ADRIANO PREDES ALVES KYZ9870 293 

16 
ALAN GONÇALVES DE OLIVEIRA LLP9577 279 

17 ALBERTO DE SOUZA FREITAS KNL6588 146 

18 
ALCIDES GAMA DA SILVA FILHO LQD6295 231 

19 ALDALBERTO SILVEIRA GONÇALVES LQO3585 287 

20 
ALESSANDRO VASCONCELOS BRITO LKU6142 339 

21 ALEX DA SILVA FARIAS LTF8184 312 

22 
ALEX SANDRO CORDEIRO DA SILVA  KPA8488 310 

23 ALEX SANDRO CORDEIRO SANTOS  KYG5583 74 

24 
ALEX SANDRO DOS SANTOS QUEIROZ LME6824 291 

25 ALEXANDRE DAMIÃO NASCIMENTO SANTOS KNV5465 281 

26 
ALEXANDRE DUARTE SÁ KYB5383 67 

27 ALEXANDRE GORDO RIBEIRO  LLN3842 118 

28 
ALEXANDRE PIRES DA SILVA KYD4717 228 

29 ALEXANDRE REIS PAULINO KXA3948 170 

30 
ALEXANDRE RODRIGUES MARQUES KRK6192 7 

31 ANANIAS DE OLIVEIRA VIANA KRR8098 133 

32 
ANDERSON BARBOSA DE PAIVA LRE1890 342 

33 ANDERSON DE OLIVEIRA SILVA KRE0901 356 

34 
ANDERSON FELIPE ALMEIDA  KXW2618 176 

35 ANDERSON MADEIRA DE AZEVEDO KWO2271 56 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 9 

 

 

36 
ANDERSON V. SILVA DE OLIVEIRA LRE2175 71 

37 ANDRE ALVES DOS SANTOS LSV7630 162 

38 
ANDRE JESUS DA SILVA KRZ3046 122 

39 ANDRE LUIS DE ASSIS DA SILVA LRU9749 155 

40 
ANDRE MIRANDA LIMA KVU5979 196 

41 ANGELO MAXIMO HIGENO CAMPO KNO6990 127 

42 
ANTONIO FORTUNATO RIBEIRO NETO KXD3602 233 

43 ANTONIO SANTOS BERNADO LKF4021 46 

44 
ARQUELAU PEREIRA DA SILVA LUY0135 32 

45 ATILA DA SILVA SANTOS KUW5896 236 

46 
BRUNO ALVES DO CARMO LSR8407 347 

47 BRUNO DE OLIVEIRA DE PAULA COSTA LRY4935 21 

48 
CARLOS ALBERTO FERREIRA MARTINS KVZ7161 326 

49 CARLOS ANDRE DA SILVA KZP8576 222 

50 
CARLOS ANDRÉ MOTA BONFIM LPO1912 294 

51 CARLOS CARVALHO DE SOUZA LUJ4662 194 

52 
CARLOS EDUARDO SEABRA MARINHO LQE5388 156 

53 CARLOS HENRIQUE CORDEIRO DOS SANTOS  LPO9181 116 

54 
CARLOS HENRIQUE GOMES DA SILVA JUNIOR KTC3009 301 

55 CARLOS JORGE BOECHAT DA SILVA KVK2547 202 

56 
CARLOS RENATO CAZE HEREDIA KPT8882 24 

57 CARLOS ROBERTO FERREIRA ODH8245 341 

58 
CARLOS SERGIO RODRIGUES DA SILVA LLS5586 274 

59 CEDENIR BARROS BARCELOS KPL1731 92 

60 
CELIO CARLOS DOS REIS CRUZ KQQ7824 221 

61 CHARLES TOMAZ FRANÇA KNY5614 246 

62 
CLAUDIO COSME GONÇALVES DE OLIVEIRA LBV0023 368 

63 CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA LQZ8065 34 

64 
CLAUDIO ROSA DA SILVA KZL2553 49 

65 CLAYTON FERREIRA DA SILVA ODR5974 195 

66 
CLEBER GERSON DA SILVA  KBX9981 80 

67 COSME ALAN BESSA RIBEIRO KRN3620 136 

68 
CRISTIANO LUCIO CONCEIÇAO DE ALMEIDA KXL8101 95 

69 CRISTIANO MARTINS LPA7181 60 

70 
CRISTIANO SILVA COSTA  LRH3315 27 

71 DANIEL ALCANTARA DO NASCIMENTO KON9186 330 

72 
DANIEL CARREIRO DA SILVA KZH4164 371 

73 DANIEL CHAGAS FLORINDO XAVIER KQR5175 261 

74 
DANIEL DA ROCHA FARIAS LRL1281 114 

75 DANIEL DA SILVA KXF5096 173 

76 
DANIEL DE OLIVEIRA  KWA4113 66 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 10 

 

 

77 DANIEL FRANCISCO ARAUJO DA SILVA LQC7387 199 

78 
DANIEL MORAES DE SOUZA KRK3226 247 

79 DAVI PEREIRA DANTAS  KOS3355 314 

80 
DAVI WILSON TEIXEIRA PEDROSA KYA8919 280 

81 DAVID DOS SANTOS PEREIRA KXB3304 297 

82 
DAVID GUEDES SANTANA FERNANDES LQO3441 324 

83 DAVID JULIO SANT ANA LRT7460 174 

84 
DAVID MORAES DE SOUZA LLC 5653 187 

85 DELTON LEITE VIEIRA KVP6570 348 

86 
DENECY MARQUES NOVAES LML6955 94 

87 DENIS WAGNER BASTOS BEZERRA KZL5085 117 

88 
DIEGO LUCAS PAULINO KZL3986 338 

89 DIEGO RODRIGUES CARNEIRO DA SILVA  LNG3687 183 

90 
DIEGO SANTANA ROCHA HLD7151 345 

91 DIELSON JUNQUEIRA FERREIRA LQI0208 328 

92 
DIOGO RAMIER NUNES LPR5272 59 

93 DORNELES ROSA DA SILVA LSZ3670 181 

94 
DOUGLAS CRISPIM SILVA AMANCIO LQJ6845 363 

95 EDESIO FERREIRA DA SILVA KPS7877 70 

96 
EDI JORGE ESMERIA ZERBINATO KQV9366 132 

97 EDIMILSON ALFREDO TAVARES KQS0943 365 

98 
EDIVAR DE SOUZA AGUIAR JUNIOR LRW3222 42 

99 EDMILSON ALFREDO TAVARES KRL7375 365 

100 
EDNALDO ALVES KRX4733 237 

101 EDSON CONCEIÇAO DE SOUZA LRE9129 175 

102 
EDSON DA SILVA MACEDO LMF6317 142 

103 EDSON DE OLIVEIRA RANGEL KZI1312 33 

104 
EDSON DO ESPÍRITO SANTO MORAES KPG4122 316 

105 EDSON FERREIRA MARINHO LYH4400 140 

106 
EDSON NIEDZIELSKI KWQ9419 152 

107 EDSON PORTUGAL DE MOURA KPB2032 350 

108 
EDUARDO CORREA COSTA KXR7943 10 

109 EDUARDO DE AZEVEDO FONSECA KWW4072 4 

110 
EDUARDO DE LIMA MACEO KQT8023 86 

111 EDUARDO FARIAS KYV8093 11 

112 
EDUARDO PEREIRA MELO KYR5099 134 

113 EDUARDO UMBELINO DA SILVA KPN5677 57 

114 
EDVALDO DA SILVA CHAGAS LXO6675 186 

115 ELCY DE PAULA CHAGAS KPQ3193 48 

116 
ELI DA SILVA SANTANA KZR2886 367 

117 ELI ROCHA FARIAS LRL1281 223 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 11 

 

 

118 
ELIAS DA SILVA CARNAVAL LLP4055 14 

119 ELIELSON LUIZ DOS SANTOS  LPP3974 65 

120 
ELIEZER DAS CHAGAS SANTOS LUR2437 161 

121 ELIOMAR PROTAGIO OLIVEIRA LQZ5774 263 

122 
ELSON DE HOLANDA CARNEIRO LQS5168 193 

123 ELSON VITOR AMARAL  KWF5032 334 

124 
ELVIS DE OLIVEIRA LUNA LSW2274 5 

125 ENIO TEIXEIRA DE CAMPOS MELLO KWV9470 357 

126 
ERCILIO ALVES COSTA KNY0973 238 

127 ERIVALDO BARBOSA DA SILVA LMA5829 229 

128 
ERNANI GONÇALVES DE ALMEIDA LNX1970 317 

129 EVANILDO BRAGA DA SILVA KWI5600 298 

130 
EVANILDO GOMES DOS SANTOS LUX0415 82 

131 EVERALDO DE JESUS RIBEIRO KVG4573 58 

132 
EVERTON DA SILVA FEREIRA KLW8790 41 

133 FABIANO DA LUZ OLIVEIRA  KVR6344 259 

134 
FABIO ALVES LOPES RIBEIRO LMD2091 54 

135 FABIO DE LIMA PAULINO KRV7747 191 

136 
FABIO MACHADO DE SOUZA LUV7814 165 

137 FABIO PEREIRA DOS SANTOS OTE 7240 271 

138 
FELIPE LEAL MUNIZ DOS SANTOS LSO8921 308 

139 FELIPE SPERENDIO FREITAS LMF4174 141 

140 
FERNANDO DUTRA VIANA OUR7359 204 

141 FERNANDO POLICARPO LTB5549 252 

142 
FLAVIO DA SILVA LEITE KZU6927 185 

143 FRANCISCO DOS SANTOS NASCIMENTO  KVE6643 55 

144 
FRANCISCO ROBERTO FREITAS DA SILVA LPX5285 282 

145 FRANCK GOUVEIA DOS REIS KUX5813 286 

146 
GABRIEL FERNANDES SAALFERO LQO3133 148 

147 GENILSON GOMES DE CASTRO LMA4459 268 

148 
GILBERTO ALEXANDRE DOS REIS KUS3943 88 

149 GILMAR ALVES DE OLIVEIRA KZH3242 311 

150 
GILVANE MANOEL DE MELO KXT7115 119 

151 GIORDANO BRUNO DA SILVA L. NASCIMENTO KYV7015 62 

152 
GUARACY  VIANA DOS SANTOS LLH6054 264 

153 HEBERT LUCIANO DOS SANTOS  KVZ4253 106 

154 
HELOÍSIO LIMA CÉSAR KUV8647 243 

155 HERICLES WESLLEN DE FARIAS DA SILVA LLP2379 219 

156 
IGOR DA COSTA VIEIRA KWS9154 37 

157 IGOR FAUSTINO DOS SANTOS KPZ0918 305 

158 
IGOR LEONARDO GONÇALVES DE BRITO LLV7441 332 

159 IGOR NUNES MENDES LMI2609 180 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 12 

 

 

160 
IMPERALINO EDNO TEIXEIRA LST4516 230 

161 IRAILTON BARBOSA LLX0594 115 

162 
IRENY SILVESTRE  KRO4423 38 

163 ISAQUE INACIO DE SOUZA KWC2424 85 

164 
ISMAEL DE SOUZA BOTELHO LLT2121 15 

165 IVAN NUNUES ROSA FILHO KWD1427 358 

166 
IZAIAS OLIVEIRA DIAS  LLV4032 30 

167 JACI LAUREDO DA SILVA LSS2496 188 

168 
JAIME BARRETO FILHO KVG8308 355 

169 JAIR CARDOSO DA SILVA LSQ7622 250 

170 
JAIR GONÇALVES JUNIOR  LLE8045 90 

171 JALMIR FLORENCIO DE  ALMEIDA KWR0637 153 

172 
JANDERSON SOARES APOSTOLO KPY6938 121 

173 JANUARIO CRISTÓVÃO DE PAULA LTC6404 322 

174 
JEAN CARLOS DE OLIVEIRA PANTALEAO LMD2070 224 

175 JEAN FELIPE ALVES MORAES KWX4476 307 

176 
JEFERSON DA SILVA VIEIRA LQB6290 352 

177 JEFFERSON DAS FLORES SILVA KWO2495 6 

178 
JEFFERSON RICARDO DE SOUSA LQT4181 77 

179 JEREMIAS DE OLIVEIRA PESSANHA LPJ5635 53 

180 
JESSE OLIVEIRA DE ARAUJO LRO3715 178 

181 JEVERSON DAS FLORES SILVA LMA1536 123 

182 
JOAB NAZARENO REZENDE BELEM LRO9230 154 

183 JOÃO CARLOS RODRIGUES DE SOUZA LMF7320 360 

184 
JOÃO MARCOS DE SOUZA SILVA KWK7967 275 

185 JOCIMAR FARIAS LLV1731 61 

186 
JONAS DE OLIVEIRA PESSANHA KVG4522 112 

187 JONAS DE OROZIMBO SILVA LQT5997 135 

188 
JONAS LANES DA SILVA LPV6944 337 

189 JONAS RODRIGUES ESMERALDO LSA2595 244 

190 
JONATAS DA SILVA SALGADO KQQ6198 249 

191 JONATAS DE SOUZA SILVA LUV4947 212 

192 
JORGE BARROS DE MELO LPE6635 321 

193 JORGE JOSÉ DA SILVA LMK8870 271 

194 
JORGE JOSE DA SILVA SOARES LMK8870 234 

195 JORGE LUIZ LOPES MESQUITA KXK2464 17 

196 
JORGE LUIZ RAMOS DA SILVA LRK8064 227 

197 JORGE MICHAEL LOPES DOS SANTOS KYN3043 245 

198 
JORGE PAULO DA SILVA MARQUES LSB4209 107 

199 JORGE ROSA DA SILVA LMJ3248 207 

200 
JOSÉ BENTO SILVA RODRIGUES KPG5669 68 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 13 

 

 

201 JOSE CARLOS CABRAL DA ROCHA LSW7994 31 

202 
JOSE CIRILO MARTINS LLU2640 151 

203 JOSE GONÇALVES LLW1187 1 

204 
JOSELIO DA FONSECA SILVA KXR3484 283 

205 JOSEVAN PECHY GONÇALVES KMN7016 184 

206 
JUAREZ NASCIMENTO SAMPAIO JUNIOR  BXQ7839 182 

207 JULIO CESAR BRUNO DO NASCIMENTO LSG3050 205 

208 
JULIO CESAR GORDO RIBEIRO LRR3259 220 

209 JULLIAN RAMOS MALAQUIAS LPVW8060 256 

210 
LEANDRO CAMURATE MACHADO KCD5664 97 

211 LEANDRO DE CAMPOS SILVA LPR8190 201 

212 
LEANDRO PEREIRA DA SILVA  LPV4082 240 

213 LEANDRO PEREIRA NEVES KVJ8371 254 

214 
LEANDRO SANT ANA DA COSTA LSM3281 110 

215 LEONARDO ANTONIO DA SILVA PONTES KXR6808 169 

216 
LEONARDO COUTO FERREIRA LPA2953 98 

217 LEONARDO HENRIQUE SILVA DA COSTA LPJ7435 270 

218 
LEONARDO HENRIQUE SILVA DA COSTA LPJ7435 270 

219 LEONARDO TAVARES KQR2201 288 

220 
LEONARDO TITO LMH1302 300 

221 LOAN LIMA RAFAEL LQF6296 285 

222 
LUCIANO BENTO DOS SANTOS KQR7630 113 

223 LUCIANO RODRIGUES DA SILVA KOX6767 197 

224 
LUCIO FLAVIO DA SILVA REIS KPJ8524 239 

225 LUIS AUGUSTO DO COUTO BARBOSA KQS0943 320 

226 
LUIS CALDEIRA LIMA KXD9821 69 

227 LUIS CARLOS DA SILVA BEZERRA LQC4871 108 

228 
LUIS CARLOS DOS SANTOS REIS LTA2885 52 

229 LUIS CARLOS MACHADO DA SILVA KWW4367 255 

230 
LUIS CLAUDIO MENDES MARTINS LRL2080 129 

231 LUIZ CLAUDIO CARVALHO DE SOUZA KQX9994 276 

232 
LUIZ CLAUDIO LUCAS BARCELOS KOX9442 290 

233 LUIZ CLAUDIO SILVA DO CARMO LTA5507 163 

234 
LUIZ FERNANDO DE ANDRADE CORREA KRL7473 369 

235 LUIZ GIORDANE DOS SANTOS LPR8432 329 

236 
LUIZ HENRIQUE MELO DE OLIVEIRA  LLA7746 225 

237 LUIZ JORGE DE OLIVEIRA MOREIRA KPG3941 333 

238 
LUIZ OTAVIO RAYMUNDO LKW7124 36 

239 LUIZ VENANCIO DA SILVA LQJ2731 304 

240 
LUIZ VIEIRA BOTELHO KXK3776 164 

241 LUZIVAN FERREIRA DE ALMEIDA KOU9702 16 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 14 

 

 

242 
MARCELO ARAPUA NEVES PEREIRA  KVP5411 79 

243 MARCELO BRITO  DA SILVA LLE6926 262 

244 
MARCELO DE OLIVEIRA LAZARO KQW6586 166 

245 MARCELO DE OLIVEIRA MARTINS  LRA4266 150 

246 
MARCELO DOS SANTOS CARVALHO KPX6403 64 

247 MARCELO DOS SANTOS REIS KYC1089 190 

248 
MARCELO FREIRE ARAUJO LCQ3976 243 

249 MARCELO JOSE FELIPE KYO0954 216 

250 
MARCELO PEIXOTO DE OLIVEIRA KYU2937 145 

251 MARCELO SCHUENG ROSA LPW6219 198 

252 
MARCIO BRITO DE ALMEIDA LLZ9083 362 

253 MARCIO DE ARAUJO LOBO LSM7129 130 

254 
MARCIO DOS SANTOS QUEIROZ LUL5361 50 

255 MARCO ANTONIO GONÇALVES ADÃO KOH4457 76 

256 
MARCOS ANTONIO DA COSTA  LME2916 78 

257 MARCOS ANTONIO FONSECA KXF3829 370 

258 
MARCOS AURELIO CALAZAN KYQ5713 9 

259 MARCOS DA SILVA SANTOS KXD8004 3 

260 
MARCOS FABIO DA CRUZ CORREA KYU0776 303 

261 MARCOS MENDES DA SILVA KYO2683 13 

262 
MARCOS SEVERINO NOBREGA DA SILVA  LSR7672 258 

263 MARIO DOS SANTOS CARVALHO KOS6344 366 

264 
MARIVALDO BATISTA DA SILVA KZD2485 102 

265 MARIVALDO HONORIO DA CONCEIÇÃO LTR3070 266 

266 
MAURICIO DO NASCIMENTO LINS  KZG6683 18 

267 MAURICIO GOMES POLASTRELI LLF9765 81 

268 
MAYCON ALVES DOS SANTOS KWB4173 315 

269 METUSAEL DE SOUZA FELIPE KQY3634 72 

270 
MICHAEL BARBOSA GUEDES LPB7218 214 

271 MOISÉS SILVA DO NASCIMENTO IMN3758 344 

272 
NATALINO JOSE FRANCO FILHO LKM2654 99 

273 NEDERLAND BARBOSA DOS SANTOS KWD8147 277 

274 
NERI EUZÉBIO DE CARVALHO JUNIOR LLL6023 215 

275 NILSON DE OLIVEIRA VIEIRA LRW3947 128 

276 
NIVALDO ALVES DE ARAUJO KPP1510 171 

277 OMAR DA SILVA RODRIGUES  LST9826 124 

278 
ORAMI ENGUEL BARROS KOL8400 278 

279 OSÉAS DA SILVA RUIZ LSR4148 292 

280 
OSÉAS GONÇALVES LPC0404 336 

281 OSÉAS TEODORO DA SILVA LSW3798 340 

282 
OSVALDO HENRIQUE CORREA MOREIRA LMF9554 43 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 15 

 

 

283 PATRICK DA SILVA REIS KQP8806 138 

284 
PATRICK MESSIAS PEREIRA MALAQUIAS  LSR2207 217 

285 PAULO ALEXANDRE BERNARDES DE FREITAS KPY6241 28 

286 
PAULO CÉSAR DOS SANTOS ARAUJO LSC1833 309 

287 PAULO FERNANDO MENEZES DA SILVA  KZQ5322 100 

288 
PAULO FERRARI ANIBAL LQS3188 257 

289 PAULO FIGUEIRA DA SILVA LSG4264 93 

290 
PAULO QUEIROZ DA SILVA KOW3762 105 

291 PAULO ROBERTO CONCEIÇAO PINTO KWO6848 157 

292 
PAULO ROBERTO GOMES KVI8921 103 

293 PAULO ROGÉRIO MONTEIRO DOS SANTOS KPW7843 20 

294 
PEDRO JOSÉ DA SILVA LLY6071 63 

295 PRISCILA MELO DOS SANTOS BATISTA LTA1946 289 

296 
RAFAEL BRUNO SILVA BALBINO LUD4873 104 

297 RAFAEL CARLOS DE OLIVEIRA LMD7741 241 

298 
RAFAEL FERNANDES DA COSTA MACHADO KPN8225 302 

299 RAFAEL LEANDRO DA SILVA SANTOS KPV3087 168 

300 
RAIMUNDO NONATO MEDEIROS LRM5459 2 

301 REINALDO CESAR DE ORNELAS  KPR6547 192 

302 
REINALDO DE SOUZA DA SILVA KRM0466 353 

303 REJAN DO NASCIMENTO KWQ8331 8 

304 
RENATO DAS CHAGAS SARMENTO SOARES KWJ2415 260 

305 RENATO PEREIRA SANTOS SILVA LRY5781 83 

306 
RENATO SILVERIO COSTA  KQY4243 47 

307 RENATO VARELA LEITE DRY2378 189 

308 
RICARDO DE LIMA LRZ9701 209 

309 RICARDO HENRIQUE DA SILVA  LLC5692 44 

310 
RICHARD VILARUEL MELLO LKM9170 149 

311 ROANY ALVES DA SILVA KZP6616 144 

312 
ROBERTO DOS SANTOS GONÇALVES KPW8847 343 

313 ROBERTO GONÇALVES DA SILVA  LPR9844 73 

314 
ROBERTO LOPES NONATO DA SILVA  KXG6672 208 

315 ROBERTO VINICIUS DE ARAUJO OLIVEIRA KQV4030 372 

316 
ROBSON REIS DE MELO KRA8755 327 

317 RODNEI FONSECA BASTOS KOM9020 203 

318 
RODRIGO ALVES DE SANTANA  KVZ4179 226 

319 RODRIGO DE AGUIAR OLIVEIRA KWH9899 251 

320 
RODRIGO DOS ANJOS DA SILVA  LQV6079 137 

321 RODRIGO FERREIRA GAMA LVB1048 351 

322 
ROGERIO ALEXANDRE DOS SANTOS LLU5496 158 

323 ROGERIO SOARES CAVALCANTI LKT8741 120 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 16 

 

 

324 
ROMULO RODRIGUES DOS SANTOS  LRN8270 313 

325 RONALDO DA COSTA SANTOS KOL0759 295 

326 
RONALDO DE SOUZA JUNIOR LQV9589 143 

327 RONALDO DOS SANTOS KPM8372 269 

328 
RONALDO DOS SANTOS KPM8372 269 

329 RONALDO VIEGA DOS SANTOS LSO8115 319 

330 
RONY DA SILVA MOTA KZI1996 361 

331 RUBEM DE OLIVEIRA BENTO LPJ1863 359 

332 
SAMUEL ALVES PINHEIRO LRB9554 87 

333 SANDRO DE SOUZA VIANA KVE9365 12 

334 
SERGIO ALVES DE OLIVEIRA KYZ2724 325 

335 SERGIO EMIDIO DOS SANTOS LRG4814 96 

336 
SERGIO LUIZ VARGAS DA SILVA LKQ3214 39 

337 SEVERINO FERREIRA DOS SANTOS KOB1343 25 

338 
SIDNEY DA SILVA  LSG3753 248 

339 SIDNEY DA SILVA BITTENCOUR LQQ6238 126 

340 
SILAS DA SILVA DE ASSIS LPW9499 125 

341 SILVINO PAULINO DA SILVA KYD5817 235 

342 
SIMÃO LUCINDO DA CONCEIÇÃO KYF7001 306 

343 SINVALDO AFONSO ALVES DOS REIS  KVT3281 26 

344 
THIAGO COSAQUEVITE DE SOUSA LRR2667 265 

345 TIAGO LEOPOLDO DA SILVA KON9630 323 

346 
TIAGO SAAR DE SOUZA KQB8431 272 

347 TONY WALLACE PINTO LRO8517 29 

348 
VALDEMIR VICTOR ALVES KRQ8583 19 

349 VALDINEI INACIO MEDEIROS LMS2757 299 

350 
VALMIR DE SOUZA COSTA KPY1099 218 

351 VALTER CORDEIRO LUCIO LCQ7020 172 

352 
VALTER DE PAULA BRETA LMC6004 22 

353 VINICIUS CYPRIANO LEYED LLY6597 206 

354 
VINÍCIUS DO NASCIMENTO LIMA LPJ3694 242 

355 VITOR CORREIA BRAGANÇA LSW2215 89 

356 
VITOR MENDES FERREIRA LLY5287 232 

357 WAGNER ALVES DA SILVA KZN0190 160 

358 
WAGNER ALVES SÁ LKY4881 349 

359 WAGNER DA SILVA GURGEL KQP9215 109 

360 
WAGNER MATHIAS ELIZIARIO KXL8101 139 

361 WALLACE DA COSTA MACHADO KRG5864 40 

362 
WALLACE DA SILVA RIBEIRO LRZ8564 354 

363 WANTUILKA VILHAROER DE MELO KYF5072 91 

364 
WASHINGTON LUIZ SILVA LQR3988 177 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 264 - Quinta - feira, 01 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 17 

 

 

365 WELLINGTON BEZERRA DA SILVA KOX9738 200 

366 
WELLINGTON DE SOUZA PEREIRA LLI3941 35 

367 WELLINGTON FERREIRA DUTRA  LQZ5154 23 

368 
WESLEY RODRIGUES PEREIRA KXB4387 318 

369 WILLIAM PIRES SIMÃO KWM8346 179 

370 
WILLIAN ALMEIDA CARVALHO KOP2999 331 

371 WILLIAN DINIZ DE CARVALHO LRO8455 284 

372 
WILLIAN GONÇALVES PINTO  KYF7681 84 

373 WILSON PINTO DE ARAUJO  LLK2653 111 

 
 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações  
 

ATO Nº 002/JARI/18, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

O Presidente da JARI no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
 

Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
 
Considerando o Artigo 5º, IV do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

            RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar os membros da JARI para a realização das sessões, no mês de fevereiro de 2018 conforme descrito abaixo, 
na Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, situado a Av. Olímpia Silva, 46 – Centro, Queimados/RJ. 

 

DATA HORÁRIO 

02/02/2018 - sexta-feira 14:00h 

07/02/2018 - quarta-feira 14:00h 

09/02/2018 - sexta-feira 14:00h 

15/02/2018 - quinta-feira 14:00h 

16/02/2018 - sexta-feira 14:00h 

21/02/2018 - quarta-feira 14:00h 

23/02/2018 - sexta-feira 14:00h 

28/02/2018 - quarta-feira 14:00h 

 
Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edivaldo Da Cunha Parente 

Presidente da JARI - Matrícula 13186/01  
 
 
 
 

 
 
 


